[...] Talia mirantibus inculcans passionem septem dormientium et habitudines corporum singulorum, quas nulla docet littera, ita prompte disservit ac si cum eis cotidiano victitaret contubernio. His auditis, comes militem, episcopus clericum, abbas monachum ad veritatem verborum exculpandam Manicheti Costantinopolitano imperatori misere, adiectis regis sui litteris et muneribus. Eos ille, benigne secum habitos, episcopo Ephesi destinavit, epistola pariter quam sacram vocant comitante, ut ostenderentur legatis regis Angliae septem dormientium martiriales exuviae. Factum est, et vaticinium regis Eduardi Grecis omnibus comprobatum, qui se a patribus accepisse iurarent siuper dextrum illos latus quiescere prophetiae contubernalis suis predicarent. [...] His septem annis proximis tres papae, Victor Stephanus Nicholaus, apostolatus vigorem continuis mortibus labefactarunt. E vestigio quoque Henricus, pius Romanorum imperator, defunctus successorem Henricum filium habuit, qui multas oppressions orbi Romano fatuitate nequitiaque sua intulit. Eodem anno Henricus rex Francorum, miles strenuo set bonus, pozioni haustu interiit. Non multo post, cometes stella, ut ferunt, mutatione regnorum pretendes longos et flammeos crines per inane ducens apparvit.<sup>889</sup>

[...] Ita mox expedita loquela 'Duos' inquit 'modo monachos vidi michi assistere, quos adolescens olim in Mormannia videram religiosissime vixisse et Christianissime obisse. Hi, se Dei nunzio prefati, talia ingessere: 'Quoniam primores Angliae, duces episcopi et abbates, non sunt ministri Dei sed diaboli, tradidit Deus hoc regnum post obitum tuum anno

---

<sup>887</sup> «Hence it is easy to believe that, just as with Edward's death bed prophecy, so with the Seven Sleepers, the story could have existed in a version without specific historical proof» Barlow, *The Norman Conquest and beyond*, p. 93.

<sup>888</sup> Per una bibliografia sui sogni, cfr. Albu, *The Normans in their Histories*; Erickson, *The Medieval vision*; Guerrini, *Propaganda politica e profezie figurate*; Gregory (a cura di), *I sogni nel Medioevo*; Kruger, *Il sogno nel Medioevo*; Vauchez, *Santi, profeti e visionari*.

<sup>889</sup> *GRA*, II.225, pp. 410-412.

uno et die uno in manu inimici, pervagabunturque demones totam hanc terram.’ Cumque ego haec me ostensurum populo dicere, illumque penitentia facta liberandum, premisso exemplo Niniuitarum, promitterem, ‘Neutrum’ aiunt ‘erit, quia nec ipsi penitebunt nec Deus eis miserebitur’. ‘Et quando’ inquam ‘tantarum calamitatum remissio sperari poterit?’ ‘Tunc’ inquiunt ‘quasi si arbor viridis succidatur in medio, et pars abscisa deportetur a stipite trium iugerum spatio, com sine quolibet amminiculo suo iterum conexas trunco ceperit et floribus pubescere et fructus protrudere ex coalescentis suci amore pristino, tunc demum poterit sperari talium malorum remissio’.<sup>890</sup>